附件一：

太原理工大学与学生外住责任协议书

为贯彻落实教育部关于“凡在学校有住宿条件的学生均不得擅自在校外居住”以及山西省教育厅“关于加强大中专在校学生在外租赁房屋住宿管理的意见”的文件精神，为加强学校管理，维护正常的教学、科研和生活秩序，强化因特殊情况经学校审批允许外住学生的法纪观念和自律意识，建立有利于培养社会主义现代化建设人才的校园秩序，特订立如下责任协议：

甲方：太原理工大学(学生所在学院代表)

乙方：因特殊情况申请在外居住并经审批的在校正式注册的本、专科学生（以下简称“外住学生”）

丙方：外住学生家长（或抚养人）
一、甲方权利

１、加强学生法制、思想、道德教育和行为方式的管理，使学

生树立正确的世界观、人生观，明确外出居住的隐患。

２、特殊情况下要求乙方回校居住的权利。

３、对拒不回校居住的乙方给予校规校纪处理的权利。

４、对外住学生统一管理的权利。

５、对乙方在外居住引发的一系列问题和后果免责的权利。

二、甲方义务

1、对乙方的学习、生活情况负有监督责任。

2、对乙方在外居住引发的问题和后果有在知情后及时通知丙方的义务。

3、对乙方在外居住引发的问题和后果有协助乙方、丙方解决

的义务。

三、乙方权利

１、依照本协议在外居住的权利。

２、就外住产生的问题有请求甲方协助处理的权利。

3、就外住产生的问题有请求甲方通知丙方的权利。

四、乙方义务

１、在外住期间遵守国家法律法规、遵守社会公德的责任和义

务。

２、因外住引发的一系列问题和后果负全部责任的义务。

３、有遵守校规校纪的责任和义务，不得以外住为理由违反校

规校纪或逃避集体活动、公益劳动。

４、努力学习完成学业任务的责任和义务。

５、服从甲方的统一管理。

6、特殊情况下遵守甲方规定回校居住的责任。

五、丙方权利

１、对乙方在校外居住申请否决的权利。

２、就乙方外住引发的一系列问题，有接受甲方或乙方通知的

权利。

３、请求甲方协助处理乙方外住引发的问题的权利。

六、丙方义务

对乙方在外居住引发的一系列问题和后果负有法律规定的责

任和义务。

本责任协议书未尽事宜，一律按国家教育部、省教育厅相关文件规定内容办理。本协议如与国家法律法规、教育部、省教育厅等上级教育主管部门相关文件规定相违背，以国家法律法规及上级教育主管部门相关文件规定为准。本责任协议书一式三份，甲、乙、丙三方各执一份。协议自甲、乙、丙三方共同签字盖章之日起生效。

甲方：           （签字　　盖章）      年　月  日

乙方：　　　　   （签字　　盖章）      年　月  日

丙方：           （签字　　盖章）      年　月  日